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Hallituksen esitys Eduskunnalle vaaleja ja kansanäänestyksiä 
koskevan lainsäädännön muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan vaalilainsäädäntöön 
eräitä teknisiä uudistuksia. Kansanedustajain 
vaaleista annettua lakia ja kunnallisvaalilakia 
ehdotetaan muutettaviksi siten, että eräät mää
räpäivät, jotka sattuvat juhannusaatoksi tai 
jouluaatoksi, siirtyvät seuraavaan arkipäivään. 
Valituksen johdosta toimitettaviksi määrätyissä 
uusissa kunnallisvaaleissa tai uutena aikana 
toimitettaviksi määrätyissä kunnallisvaaleissa 
ennakkoäänestystä ei toimiteltaisi laissa jo nyt 
mainittujen päivien lisäksi juhannusaattona. 

Mainittuja lakeja ehdotetaan muutettaviksi 
myös siten, että henkilön vaaliluetteloon mer
kitsemistä koskevaa ilmoituskorttia voitaisiin 
käyttää ennakkoäänestyksen lähetekirjeenä. 
Valtiollisissa vaaleissa voitaisiin lähetekirjeenä 
käyttää myös vaalipiirin vaaliluetteloon otta
mista koskevaa ilmoituskirjettä. 

Tasavallan presidentin vaalista annettua la
kia ehdotetaan muutettavaksi siten, että presi
dentinvaalia varten olisi laadittava kaksi samal
la kertaa lähetettävää vaaliluetteloon merkitse
mistä koskevaa ilmoituskorttia tai ilmoituskir
jettä. Riippumatta siitä, toimitetaanko uusi 

330351F 

presidentinvaali samana vai eri vuonna kuin 
aikaisempi presidentinvaali, ehdotetaan aina 
laadittaviksi uudet vaaliluettelot. Sellaiset tulisi 
laatia myös yksittäisessä vaalipiirissä toimitet
taviksi määrättyjä uusia eduskuntavaaleja ja 
yksittäisessä kunnassa toimitettaviksi määrätty
jä uusia kunnallisvaaleja sekä kunnanvaltuus
ton täydennysvaaleja varten. Lakia ehdotetaan 
muutettavaksi myös sen varmistamiseksi, että 
ennakkoäänestys olisi presidentinvaalissakin 
mahdollista Posti- ja telelaitoksen tilapäisissä 
ennakkoäänestys paikoissa. 

Esityksessä ehdotetaan edelleen, että vaali
lainsäädännöstä poistettaisiin virkalähetysoike
utta koskevat säännökset, koska virkalähetys
oikeudesta postiliikenteessä on luovuttu. Edellä 
mainittujen lakien lisäksi muutos koskisi myös 
lakia kuntajaosta. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan voi
maan samanaikaisesti ja siten, että kysymyk
sessä olevat valtiollisia vaaleja koskevat muu
tokset olisivat sovellettavissa vuoden 1994 pre
sidentinvaalissa. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Lähestyvä presidentinvaali, joka ensimmäistä 
kertaa toimitetaan suoralla, tarvittaessa kaksi
vaiheisella kansanvaalilla, edellyttää eräitä tar
kistuksia vaalilainsäädäntöön. Ehdotetut muu
tokset ovat teknisiä ja niiden tarkoituksena on 
joustavoittaa menettelyä. Ne on tehnyt mah
dolliseksi väestökirjanpidon ja lomaketekniikan 
kehittyminen. Samalla jouluaatto on katsottu 
aiheelliseksi rauhoittaa vaaleihin liittyviltä toi
menpiteiltä. Vaikka lainmuutosten syynä onkin 
tuleva presidentinvaali, ne on tarkoitus toteut
taa siten, että vastaavat uudistukset koskisivat 
myös muita yleisiä vaaleja. 

Edelleen edellyttää virkalähetysoikeuden 
poistaminen eräitä muutoksia vaalilainsäädän
töön. Tästä johtuvista uusista järjestelyistä 
sovitaan postin kanssa siten, että muuttunut 
tilanne ei vaikuta haitallisesti vaalipostin kul
kuun. 

Nyt tehtävät muutokset vaalilainsäädäntöön 
on haluttu rajoittaa vain kaikkein välttämättö
mimpiin. Laajempi vaalitietojärjestelmän kehit
tämiseen liittyvä vaalilainsäädännön uudistami
nen on kuitenkin oikeusministeriössä jo vireillä. 

2. Nykytila ja ehdotetut 
muutokset 

2.1. Virkalähetysoikeus 

Asetuksella virkalähetysoikeudesta postilii
kenteessä annetun asetuksen kumoamisesta 
(1402/92) on vuoden 1993 alusta ~ukien poi.s
tettu viranomaisten virkalähetysmkeus. Näm 
ollen ei enää ole sellaista lähetysmuotoa, jota 
tarkoitetaan vaalilakien niissä säännöksissä, 
joiden mukaan vaaliviranomaisilla on tällainen 
oikeus. 

Keskeisiä vaalilähetyksiä ovat olleet äänioi
keutetuille lähetettävät ilmoituskortit, ennak
koäänestyksen lähetekuoret, vaalien ja ennak
koäänestyksen materiaalikuljetukset sekä kun
tien keskusvaalilautakuntien, vaalilautakuntien 
ja vaalitoimikuntien pienir~motoi.set kirj.eposti
tukset. Virkalähetysten kuljettamisesta aiheutu
neet postimaksut korvattiin Posti- ja telelaitok
selle budjettiin varatusta määrärahasta. 

Esityksessä ehdotetaan, että virkalähetysoi
keutta tai vapaakirjeoikeutta koskevat taikka 

näihin oikeuksiin viittaavat vaalilakien saan
nökset kumottaisiin tai muutettaisiin vastaa
maan uutta tilannetta. 

Vaaliviranomaisten postilähetykset hoide
taan lainmuutosten jälkeen 1. tai 2. luokan 
kirjelähetyksinä tai tavarantoimituksina sen 
mukaisesti kuin asiasta oikeusministeriön ja 
postin kesken sovitaan. Lähetysluokan valin
taan vaikuttaa se, ehditäänkö asianomaiset 
postitukset hoitaa 2. luokan lähetyksinä vai ei. 
Esimerkiksi lähetekuoria ei vaaliaikataulun ki
reyden vuoksi voida lähettää 2. luokassa. Sen 
sijaan ilmoituskorttien lähettäminen onnistuu 
2. luokan lähetyksinä kaikissa vaaleissa ja 
kansanäänestyksissä, mikäli jäljempänä ehdo
tettu muutos niiden lähettämisajankohtaan to
teutetaan. 

2.2. Eräiden määräpäivien siirtyminen 

Kansanedustajain vaaleista annetun lain 
(391169) 103 §:n 2 momentissa ja kunnallisvaa
lilain 95 §:ssä (372/85) on säädetty eräiden 
vaaleihin liittyvien määräpäivien siirtymisestä, 
jos määräpäivä sattuu pyhäpäiväksi tai arkilau
antaiksi. Pykälissä ei ole mainittu jouluaattoa 
eikä juhannusaattoa, jotka enää eivät ole ylei
siä työpäiviä, mutta eivät pyhäpäivien aatto
päivinä pyhäpäiviäkään. Säädettyjen määräai
kojen laskemisesta annetussa laissa (150/30) 
jouluaatto ja juhannusaatto on rinnastettu ar
kilauantaihin (5 §:n 1 momentti). Epäselväksi 
on kuitenkin jäänyt, voidaanko määräpäiviä 
vaalilakien nojalla määriteltäessä jouluaatto ja 
juhannusaatto vastaavalla tavalla rinnastaa ar
kilauantaihin edes silloin, kun asianomainen 
päivä sattuu lauantaiksi. 

Mainitun epäselvyyden poistamiseksi ehdo
tetaan, että jouluaatto ja juhannusaatto lisät
täisiin vaalilakeihin niiden päivien luetteloon, 
joina tehtäviksi määrätyt vaaleihin tai kansan
äänestyksiin liittyvät toimenpiteet voidaan teh
dä seuraavana arkipäivänä. 

Samassa yhteydessä ehdotetaan, että juhan
nusaatto lisättäisiin niiden kunnallisvaalilain 
97 §:ssä mainittujen päivien luetteloon, joina 
uusissa kunnallisvaaleissa tai uutena aikana 
toimitettaviksi määrätyissä kunnallisvaaleissa 
ei toimitettaisi ennakkoäänestystä. 
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2.3. Vaaliluetteloiden laatiminen 

Nykyinen väestökirjajärjestelmä tekee mah
dolliseksi sen, että kutakin vaalia varten laadi
taan uudet vaaliluettelot. Tämän johdosta voi
daan kumota tasavallan presidentin vaalista 
annetun lain (1076/91) 8 §:n 3 ja 4 momentti, 
joiden mukaan keskeytyneen presidentinvaalin 
sijaan toimitettavassa vaalissa ja presidentin 
kuoleman tai pysyvästi estyneeksi tulemisen 
johdosta toimitettavassa presidentinvaalissa 
voidaan eräissä tapauksissa käyttää muutta
mattomina edellistä presidentinvaalia varten 
laadittuja vaaliluetteloita. 

Myös jossakin vaalipiirissä valituksen joh
dosta toimitettaviksi määrättyjä uusia eduskun
tavaaleja sekä samasta syystä jossakin kunnas
sa toimitettaviksi määrättyjä uusia kunnallis
vaaleja ja kunnanvaltuuston täydennysvaaleja 
varten voidaan aina laatia uudet vaaliluettelot 
ja uudet ilmoituskortit ja -kirjeet, minkä joh
dosta tätä tarkoittavat muutokset ehdotetaan 
tehtäviksi kansanedustajain vaaleista annettuun 
lakiin ja kunnallisvaalilakiin. 

Jotta henkilön vaaliluetteloon ottamista kos
kevat ilmoituskortit ehdittäisiin lähettää ääni
oikeutetuille halvempina 2. luokan kirjelähe
tyksinä niin, että ne ovat perillä ennen vaali
luettelojen nähtäville asettamista, ehdotetaan, 
että se vähimmäisaika, joka kuntien keskusvaa
lilautakunnilla on valtiollisissa vaaleissa ja kan
sanäänestyksissä käytettävissään pohjaluette
loiden ja ilmoituskorttien tarkistamiseksi, ly
hennettäisiin seitsemästä päivästä kuuteen päi
vään. Kunnallisvaalien osalta ilmoituskorttien 
lähettämisen ja vaaliluettelojen nähtäville aset
tamisen välinen aika jo on tämän pituinen. 

Samassa yhteydessä ehdotetaan muutetta
vaksi kansanedustajain vaaleista annetun lain 
25 a §:ää siten, että oikeusministeriö voisi myös 
vaalipiirien vaaliluetteloiden osalta vahvistaa 
vain luettelon kaavan, eikä luettelolomaketta, 
kuten nykyisin on säädettynä. Vastaavaan ta
paan säädetään jo eräiden muiden vaaliasiakir
jojen osalta, joiden kaavan ministeriö vahvis
taa. 

2.4. Ennakkoäänestyksen kehittäminen 

Lähtökohdat 

Vastauksessaan hallituksen esitykseen laeiksi 
kansanedustajain vaaleista annetun lain ja kun-

nallisvaalilain muuttamisesta (HE 14/1992 vp) 
eduskunta on edellyttänyt hallituksen käynnis
tävän selvityksen valtiollisten ja kunnallisten 
vaalien ennakkoäänestysjärjestelmän uudista
mistarpeesta. Tämä on eduskunnan mielestä 
aiheellista jo siitäkin syystä, että ennakkoää
nestyksen suosio vaaleissa on lisääntynyt val
tavasti. Selvityksessä tulisi eduskunnan mu
kaan arvioida esimerkiksi mahdollisuuksia laa
jentaa vaalitoimikunnan käyttöä ja kotiäänes
tyksessä noudatettavaa menettelyä. 

Tämä eduskunnan lausuma on antanut ai
heen tarkastella postin toimeksiannosta tehdyn 
vuoden 1992 ennakkoäänestystutkimuksen tu
loksia ja syksyn 1992 kunnallisvaaleista muu
toin saatua palautetta sen selvittämiseksi, mit
kä ennakkoäänestysjärjestelmän muutokset 
näyttäisivät olevan tarpeen. 

Ennakkoäänestyksessä äänestävien määrä on 
vaali vaalilta voimakkaasti lisääntynyt etenkin 
vuosina 1988-1991. Tämän jälkeen äänestäji
en määrä näyttäisi olevan jossakin määrin 
vakiintumassa. Nykyisin noin neljäsosa äänioi
keutetuista äänestää ennakkoäänestyksessä. 
Ennakkoon äänestäneiden maara vuosina 
1970-1992 ilmenee oheisesta taulukosta: 

Tasavallan Kunnallis-
Eduskunta- presidentin vaalit 1 

vaalit vaalit 

1970 174 112 
1972 166 724 133 377 
1975 289 398 
1976 185 435 
1978 179 744 
1979 301 602 
1980 221 592 
1982 353 855 
1983 359 660 
1984 ....... 250 124 
1987 455 768 
1988 688 641/ 485 185 

676 839 2 

1991 1133506 
1992 ....... 1 027 500 3 

1 Lukuun sisältyvät vuodesta 1976 alkaen Ahvenanmaan 
kunnallisvaaleissa ennakkoon äänestäneet. Ahvenanmaalla 
kunnallisvaalit ovat vuotta aikaisemmin kuin muualla 
maassa. 

2 Ylempi luku on välittömässä presidentinvaalissa äänes
täneiden määrä, alempi valitsijamiesten vaaleissa annettu 
äänimäärä. 

3 Ennakkotieto 
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Ennakkoon äänestävistä noin 97 prosenttia 
äänestää Posti- ja telelaitoksen toimipaikoissa 
tai tilapäisissä ennakkoäänestyspaikoissa. Pos
titoimipaikoissa äänesti vuoden 1991 eduskun
tavaaleissa 1 080 377 äänioikeutettua. Vuoden 
1992 kunnallisvaaleissa puolestaan äänesti pos
titoimipaikoissa tai lakkautettujen postitoimi
paikkojen sijaan perustetuissa tilapäisissä en
nakkoäänestyspaikoissa yhteensä 996 671 ääni
oikeutettua. 

Syksyn 1992 ennakkoäänestystutkimuksesta 
käy ilmi, että postissa äänestämistä pidetään 
yleisesti helppona, vaivattomana ja nykyaikai
sena äänestystapana. Äänestäjillä näyttää sen 
mukaan olevan pääasiassa jopa erittäin myön
teinen mielikuva äänestämisestä postissa, ja 
vaalitoimitsijoiden katsotaan yleisesti ottaen 
hoitavan tehtävänsä erittäin hyvin tai ainakin 
melko hyvin. 

Postin ennakkoäänestyksen vastuuhenkilöi
den ja oikeusministeriön yhteisen palautepäi
vän aikana vertailtujen kokemusten valossa on 
tultu siihen tulokseen, että ennakkoäänestys
paikkoina käytettävien postitoimipaikkojen ja 
tilapäisten ennakkoäänestyspaikkojen nykyinen 
määrä näyttäisi riittävän. Vaalitoimitsijoiden 
nykyinen määrä katsottiin sopivaksi ja koulu
tus asianmukaiseksi. Eräitä vähäisiä muutoksia 
nykyiseen ennakkoäänestysjärjestelmään pidet
tiin kuitenkin tarpeellisina. Mihinkään isom
piin lainsäädäntömuutoksiin ei katsottu olevan 
aihetta, koska vireillä on mittava vaalitietojär
jestelmän kehittämishanke. Selvitettäväksi jäi, 
miten oikeusministeriö voisi yhdessä postin 
kanssa kehittää ennakkoäänestystoimenpiteitä 
nykyisten säännösten puitteissa. 

Tässä vaiheessa lainsäädäntötoimenpiteitä 
ehdotetaan seuraavien ennakkoäänestykseen 
liittyvien asiakokonaisuuksien osalta: 

- ilmoituskortit ja ilmoituskirjeet lähetekir
jeinä; ja 

- tilapäiset ennakkoäänestyspaikat 

Ilmoituskortit ja ilmoituskirjeet lähetekirjeinä 

Kaikissa vaaleissa ja myös valtiollisessa neu
voa-antavassa kansanäänestyksessä lähetetään 
ilmoituskortti kaikille äänestysalueiden vaali
tai äänestysluetteloihin otetuille, joiden osoite 
on tiedossa. Siinä on muun muassa eräitä 
asianomaista koskevia henkilötietoja sekä tie
dot siitä, minkä äänestysalueen vaaliluetteloon 
hänet on merkitty, milloin ja missä vaali- tai 

äänestysluettelo on nähtävänä sekä milloin ja 
missä vaalitoimitus tai äänestys tapahtuu. Neu
voa-antavissa kunnallisissa kansanäänestyksis
sä ilmoituskortteja ei kuitenkaan käytetä. 

Valtiollisissa vaaleissa ja kansanäänestyksis
sä lähetetään ilmoitus luetteloon merkitsemises
tä kaikille niille vaalipiirin vaaliluetteloihin 
otetuille äänioikeutetuille, joiden luetteloon 
merkittyä osoitetta voidaan pitää luotettavana. 
Ilmoituskirjeessä on ne tiedot, jotka henkiiöstä 
on vaaliluetteloon otettu, ja tieto siitä, minkä 
vaalipiirin vaaliluetteloon hänet on merkitty. 

Vaali- tai äänestyspäivänä äänestettäessä il
moituskorttia voidaan käyttää apuvälineenä 
etsittäessä äänestäjän nimeä vaali- tai äänestys
luettelosta. Ilmoituskorttia ei äänestäjältä kui
tenkaan voida vaatia eikä sen puuttuminen estä 
äänestämästä. 

Ennakkoäänestyksessä ilmoituskortin tai il
moituskirjeen esittäminen helpottaa ja joudut
taa äänestämistä. Äänestäjä, joka luovuttaa 
lähetekirjeeseen liitettäväksi ilmoituskortin tai 
ilmoituskirjeen, vapautuu eräiden kortista tai 
kirjeestä ilmi käyviä tietoja koskevien merkin
töjen tekemisestä lähetekirjeeseen. Hänen tulee 
vain antaa selitys siitä, että hän itse vaalisalai
suuden säilyttäen on täyttänyt äänestyslipun ja 
sulkenut sen leimattuna vaalikuoreen, miksi 
käytännössä riittää se, että hän allekirjoittaa 
lähetekirjeeseen painetun tätä tarkoittavan se
lityksen. Ennakkoäänestyksessäkään ilmoitus
kortin tai -kirjeen käyttäminen ei ole pakollis
ta. 

Posti on syksyllä 1991 ehdottanut oikeusmi
nisteriölle, että lähetekirje ja ilmoituskortti 
yhdistettäisiin yhdeksi asiakirjaksi. Asiaa oike
usministeriössä tämän jälkeen selvitettäessä on 
osoittautunut, että tähän ei ole estettä ja että 
myös lähetekirje ja ilmoituskirje voidaan vas
taavasti laatia yhdeksi asiakirjaksi. Tämän kat
sotaan, paitsi järkiperäistävän ja joustavoitta
van äänestysmenettelyä, myös vähentävän en
nakkoäänestyskustannuksia. 

Käytännön syistä kotiäänestyksessä käytet
tävää lähetekirjettä ja ilmoituskorttia ei ole 
syytä yhdistää. Kotiäänestyksessä äänestävien 
määrä on varsin vähäinen ja siinä käytettävä 
lähetekirje toisenlainen kuin muussa kotimaas
sa toimitettavassa ennakkoäänestyksessä, min
kä johdosta asiakirjojen yhdistäminen ei ole 
taloudellisesti eikä teknisesti mielekästä. Koto
na äänestävät saavat samanlaisen ilmoituskor
tin kuin muut äänestysalueen vaaliluetteloon 
merkityt ja heillä on edelleen käytettävissään 
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entisenkaltainen lähetekirje, johon vaalitoimit
sija tekee viranomaismerkinnät ja johon myös 
äänestyksessä läsnä ollut henkilö merkitsee 
nimikirjoituksensa. Liittäessään lähetekirjee
seen ilmoituskortin kotona äänestävät säästy
vät eräiden lähetekirjeeseen muutoin tehtävien 
merkintöjen tekemiseltä. 

Edellä todetun johdosta ehdotetaan, että 
nämä muutokset tehdään kansanedustajain 
vaaleista annettuun lakiin ja kunnallisvaalila
kiin. 

Jotta ilmoituskortteja ja ilmoituskirjeitä voi
taisiin käyttää lähetekirjeinä myös presidentin
vaalissa, ehdotetaan tasavallan presidentin vaa
lista annettua lakia muutettavaksi siten, että 
kumpaakin vaalia varten toimitettaisiin oma 
ilmoituskortti tai -kirje. Nämä olisivat käytän
nön syistä samanlaisia ja äänestäjä voisi käyt
tää kumpaa tahansa niistä kummassakin vaa
lissa. 

Niitä äänestäjiä varten, joilla ennakkoäänes
tyspaikassa ei ole mukanaan ilmoituskorttia tai 
ilmoituskirjettä tai jotka eivät sitä jostakin 
syystä haluaisi käyttää, olisi entisenlainen lähe
tekirjelomake. 

Tilapäiset ennakkoäänestyspaikat 

Kesäkuun 1 päivänä 1992 voimaan tulleilla 
kansanedustajain vaaleista annetun lain ja kun
nallisvaalilain muutoksilla tehtiin mahdolliseksi 
äänestää ennakolta myös Posti- ja telelaitoksen 
järjestämissä asetuksella määrättävissä tilapäi
sissä ennakkoäänestyspaikoissa. Muutos oli 
tarpeen sen johdosta, että posti oli toimipaik
koja vähentäessään lakkauttanut 282 sellaista 
postitoimipaikkaa, jotka olivat toimineet en
nakkoäänestyspaikkoina vuoden 1991 edus
kuntavaaleissa. Lainuudistusta sovellettiin en
simmäisen kerran jo vuoden 1992 kunnallisvaa
lien ennakkoäänestyksessä syyskuun 30 päivän 
ja lokakuun 13 päivän välisenä aikana. Tila
päisiä ennakkoäänestyspaikkoja oli näissä vaa
leissa 39. 

Kun tuolloin ei muutettu tasavallan presi
dentin vaalista annettua lakia, jossa toisaalta 
säädetään, että presidentinvaalin ennakkoää
nestyksestä on soveltuvin osin voimassa, mitä 
ennakkoäänestyksestä on kansanedustajain 
vaaleja varten säädetty (17 §), mutta toisaalta 
annetaan ennakkoäänestyksen järjestämisestä 
erityissäännös, jossa ei ole mainittu Posti- ja 
telelaitoksen tilapäisiä ennakkoäänestyspaikko-

ja (18 §), katsottiin mainittujen lakien voimaan 
tultua olevan epäselvää, voidaanko uusia sään
nöksiä sittenkään soveltaa presidentinvaalin 
ennakkoäänestykseen. 

Tulkintavaikeuksien poistamiseksi ehdote
taan tämän vuoksi, että tasavallan presidentin 
vaalista annetun lain 18 §:ää muutetaan siten, 
että tämä epäselvyys poistuu. Tämä ehdotetaan 
toteutettavaksi poistamalla pykälästä sen ny
kyiseen 2 momenttiin sisältyvä erityissäännös 
presidentinvaalin ennakkoäänestyspaikoista ja 
niissä noudatettavista ennakkoäänestysajoista, 
jolloin noudatettavaksi jäisi vain 17 §:n viit
taussäännös kansanedustajain vaalien ennak
koäänestystä koskevaan sääntelyyn. 

Lisäksi 18 §:ään ehdotetaan selvyyden vuoksi 
ja tarpeettomien tulkintavaikeuksien välttämi
seksi lisättäväksi kansanedustajain vaaleista an
netun lain 66 §:n 3 momenttia vastaava sään
nös, jonka mukaan ennakkoäänestys voi näissä 
tilapäisissä ennakkoäänestyspaikoissa ja Suo
men edustustoissa kestää, sen mukaan kuin 
asetuksella säädetään, lyhyemmänkin ajan kuin 
presidentinvaalin ennakkoäänestys yleensä. 

Samassa yhteydessä ehdotetaan tasavallan 
presidentin vaalista annetun lain 18 §:ään vaa
lilainsäädännön yhdenmukaisuuden edistämi
seksi lisättäväksi kansanedustajain vaaleista an
netun lain 80 e §:n 1 momenttia soveltuvin osin 
vastaava säännös siitä, että kotiäänestys tulee 
toimittaa aikaisintaan 11. päivänä ennen ja 
viimeistään 5. päivänä ennen vaalitoimitusta. 
Voimassa olevan lain mukaan myös kotiäänes
tys tulisi presidentinvaalissa aloittaa nimen
omaan 11. päivänä ennen ja lopettaa nimen
omaan 5. päivänä ennen vaalitoimitusta. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Kansanedustajain vaaleista annetun lain 
102 §:n 1 momentin ja kunnallisvaalilain 
100 §:n 1 momentin mukaan kaikki kuntien 
keskusvaalilautakuntien, vaalilautakuntien ja 
vaalitoimikuntien sekä ensin mainitun lain 80 
a §:n 1 momentissa ja kunnallisvaalilain 74 
b §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
muut ensin mainituissa säännöksissä erikseen 
mainitut menot suoritetaan valtion varoista. 
Kansanedustajain vaaleista annetun lain 
102 §:n .3 momentissa ja kunnallisvaalilain 
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1 00 §:n 3 momentissa tarkoitetuilla vaaliviran
omaisilla on mainittujen säännösten mukaan 
oikeus lähettää vaalilähetyksiä suorittamatta 
niistä postimaksuja. Virkalähetysoikeuden 
poistuminen tulisi merkitsemään sitä, että 
muun muassa kuntien vaaliviranomaiset joutui
sivat toisin kuin aikaisemmin suorittamaan 
kaikista vaalilähetyksistään postimaksun, jollei 
asiaa järjestetä toisin. 

Kansanedustajain vaaleista annetun lain 
15 §:n ja kunnallisvaalilain 10 §:n mukaan kun
nan keskusvaalilautakunnan on lähetettävä il
moituskortti jokaiselle äänioikeutetulle, jonka 
osoite on tiedossa. Ilmoituskortit on lähetetty 
maksuttomana virkalähetyksenä lähes neljälle 
miljoonalle äänioikeutetulle. Edellä mainittujen 
1. lähetysluokassa postitettujen ilmoituskortti
en postimaksut tulisivat lisäämään viimeksi 
toimitetuista vaaleista käytössä olevien tietojen 
perusteella valtiollisten vaalien toimittamisesta 
aiheutuvia kuntien kustannuksia noin 7,2 mil
joonalla markalla ja vastaavasti myös kunnal
lisvaalien kustannuksia. Nämä postimaksuista 
aiheutuvat lisäkustannukset suoritettaisiin eh
dotuksen mukaan sekä valtiollisten vaalien että 
kunnallisvaalien osalta edelleen valtion varois
ta. 

Toisen suuren lähetyserän muodostavien, en
nakkoäänestyksessä käytettävien lähetekuorten 
toimittamisesta Posti- ja telelaitos on jo nykyi
sin perinyt yleisten postimaksujen mukaan pos
timaksut, jotka Posti- ja telelaitos on laskutta
nut oikeusministeriöitä jälkikäteen. Nämäkin 
kustannukset jäisivät ehdotuksen mukaan sekä 
valtiollisten että kunnallisvaalien osalta edel
leen valtion varoista suoritettaviksi. 

Kuntien vaaliviranomaiset ovat lisäksi lähet
täneet muun muassa kokouskutsuja ja vaaliai
neistoa lautakuntien jäsenille. Niin ikään kun
tien vaaliviranomaisilla on myös muuta kir
jeenvaihtoa eri viranomaisten kesken. Näistä 
ainakin osa on käytännössä postitettu makset
tuna lähetyksenä eikä virkalähetyksenä. Maini
tut kuntien suoritettaviksi jäävät postimaksut 
olisivat kunnan asukasmäärästä ja vaaliviran
omaisten lukumäärästä riippuen muutamasta 
kymmenestä markasta muutamaan tuhanteen 
markkaan. 

Vaalipiirien keskuslautakuntien (15) postilä
hetykset ovat edellisiin verrattuina vähäiset. 
Myös niitä varten virkalähetysoikeuden poista
misen vuoksi varattava määräraha lisää jonkin 
verran valtiollisten vaalien toimittamisesta ai
heutuvia kustannuksia. 

Toisaalta ilmoituskorttien lähettämisestä val
tiollisissa vaaleissa ja kansanäänestyksissä yhtä 
päivää aikaisemmin saavutetaan se etu, että ne 
voidaan lähettää 2. luokan postilähetyksinä. 
Tästä aiheutuu valtiollisissa vaaleissa noin 20 
prosentin eli noin 1 ,5 miljoonan markan säästö 
kutakin vaalia tai kansanäänestystä kohti. Il
moituskorttien ja -kirjeiden laatiminen lähete
kirjeen kanssa yhdeksi asiakirjaksi puolestaan 
aiheuttaa säästöä painatuskustannuksissa ja 
niiden käyttäminen ennakkoäänestyksessä 
alentaa sitä korvausta, jonka oikeusministeriö 
joutuu Posti- ja telelaitokselle ennakkoäänes
tyksen järjestämisestä suorittamaan. Säästön 
määrää ei voida tässä vaiheessa tarkoin arvioi
da neuvottelujen ollessa vielä kesken. 

Muutoin virkalähetysoikeuden poistuminen 
ei aiheuta valtionhallinnossa kustannusmuu
toksia. Vaalilähetysten osalta maksujen kustan
nusvastuu siirtyy kuitenkin liikenneministeriöi
tä oikeusministeriölle. 

Posti- ja telelaitoksen toimipaikkojen sekä 
nyt ehdotettujen tilapäisten ennakkoäänestys
paikkojen vaalitoimitsijoiden menot suorite
taan tasavallan presidentin vaalissa valtion 
varoista. Näiden kustannusten korvaamisesta 
postille sovitaan kunkin vaalin osalta erikseen 
oikeusministeriön ja postin kesken. Tilapäisten 
ennakkoäänestyspaikkojen perustamisesta ei 
aiheudu postille olennaisia uusia kustannuksia. 

3.2. Muut vaikutukset 

Äänestäjän kannalta mahdollisuus käyttää 
ilmoituskorttia ja ilmoituskirjettä lähetekirjee
nä helpottaa äänestämistä ennakolta ja nopeut
taa ennakkoäänestystoimitusta sekä lisää vaa
livarmuutta. Myös tilapäisten ennakkoäänes
tyspaikkojen perustamista koskevat uudistuk
set ovat tässä suhteessa tärkeitä niiden varmis
taessa riittävät mahdollisuudet äänestää myös 
presidentinvaalissa ennakolta ennakkoäänes
tyspaikkoina toimineiden postitoimipaikkojen 
lakkauttamisen jälkeen. 

4. Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu oikeusministeriössä 
virkatyönä. Virkalähetysoikeuden poistumises
ta aiheutuneet muutokset on valmisteltu yhteis
työssä postin kanssa ja vaaliluetteloita koske
vat muutokset yhteistyössä väestörekisterikes
kuksen kanssa. 
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Virikkeenä ennakkoäänestyksen kehittämistä 
koskevien ehdotusten valmisteluun on ollut 
myös edellä mainittu eduskunnan lausuma. 

Posti- ja telelaitoksen tilapäisiä ennakkoää
nestyspaikkoja koskevaa lakiehdotusta valmis
teltaessa on ollut käytettävissä se aineisto, 

jonka pohjalta valmisteltiin tilapäisiä ennakko
äänestyspaikkoja koskeva edellä mainittu hal
lituksen esitys laeiksi kansanedustajain vaaleis
ta annetun lain ja kunnallisvaalilain muuttami
sesta. Myös tämä valmistelu tapahtui tiiviissä 
yhteistyössä postin kanssa. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki kansanedustajain vaaleista 

13 §. Pykälässä asetettaisiin velvoite laatia 
ilmoituskortti siten, että sitä voitaisiin käyttää 
lähetekirjeenä lain 6 luvussa tarkoitetussa en
nakkoäänestyksessä. Rajauksesta johtuisi, että 
lain 6 a luvussa säännellyssä kotiäänestyksessä 
käytettävät ennakkoäänestysasiakirjat eivät tu
lisi uuden järjestelyn piiriin. 

14 ja 15 §. Pykäliä ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että äänestysalueiden vaaliluetteloiden 
laatimista ja ilmoituskorttien lähettämistä ai
kaistetaan yhdellä päivällä. 

25 a §. Lainmuutos on tekninen. Lomakkeen 
sijasta vahvistettaisiin vain sen kaava. 

25 c §. Tämän pykälän muutos johtuu tar
peesta muuttaa äänestysalueiden vaaliluetteloi
den laatimista koskevaa 14 §:ää ja ilmoituskort
tien lähettämistä koskevaa 15 §:ää. On asian
mukaista, että vaalipiirien vaaliluettelot valmis
tetaan samanaikaisesti äänestysalueiden vaali
luetteloiden kanssa ja että ilmoituskorttien ja 
-kirjeiden lähetysajankohta mahdollisimman 
tarkoin olisi sama. 

25 d §. Vaalipiirien vaaliluetteloihin otetuille 
lähetettävän ilmoituskirjeen osalta ehdotetaan 
aseteltavaksi 13 §:ssä ilmoituskortin osalta sää
dettävää velvoitetta vastaava velvoite laatia se 
siten, että sitä voitaisiin ennakkoäänestyksessä 
käyttää lähetekirjeenä. Samalla ehdotetaan, et
tä ilmoituskirjeen nimitys myös laissa muutet
taisiin ilmoituskirjeeksi, millä nimellä sitä jo 
käytännössä yleisesti on kutsuttu. 

70 §. Pykälän muutos liittyy ehdotettuun 
ilmoituskortin ja -kirjeen laatimiseen yhdeksi 
asiakirjaksi lähetekirjeen kanssa. Pykälän sa
nonnasta käy ilmi, että ilmoituskorttia tai 
-kirjettä ei välttämättä tarkoitukseen tarvita. 

Tällöin käytetään nykyisenkaltaista erillistä lä
hetekirjelomaketta, joita ennakkoäänestyspai
koilla pidetään saatavilla. 

74 §. Muutos liittyy ehdotettuun mahdolli
suuteen käyttää ilmoituskorttia tai ilmoituskir
jettä lähetekirjeenä. 

77 §. Pykälää on muutettava virkalähetysoi
keuden poistumisen johdosta. 

80 e §. Muutos on tarpeen sen johdosta, että 
ilmoituskorttien käyttämistä lähetekirjeenä 
koskeva muutos ei olisi voimassa kotiäänestyk
sessä. 

100 a §. Muutos johtuu siitä, että uusia 
vaaleja varten ehdotetaan aina laadittavaksi 
uudet vaaliluettelot ja niiden yhteydessä uudet 
ilmoituskortit ja -kirjeet. 

102 §. Pykälän 1 momentissa selvennettäisiin 
kustannusvastuuta uudessa tilanteessa, jossa 
vaalipostin virkalähetysoikeus on poistunut. 
Valtio huolehtisi ilmoituskorttien ja lähete
kuorten postimaksuista, kuten se on huolehti
nut tähänkin asti. Ilmoituskirjeen nimeä kos
kevan muutoksen osalta viitataan 25 d §:n 
kohdalla lausuttuun. Pykälän 3 momentin ku
moaminen johtuu virkalähetysoikeuden poistu
misesta. 

103 §. Tulevassa presidentinvaalissa voitaisiin 
omaa äänioikeutta koskeva äänestysalueen 
vaaliluettelon oikaisuvaatimus ja rekisteritoi
miston oikaisuvaatimus tehdä kunnan keskus
vaalilautakunnalle myös jouluaattona, jollei 
pykälää muutettaisi ja jos katsottaisiin, että 
lakia säädettyjen määräaikojen laskemisesta ei 
tässä voitaisi soveltaa. On pidettävä asianmu
kaisena rauhoittaa jouluaatto vaaleihin liitty
viltä toimenpiteiltä. Samassa yhteydessä ehdo
tetaan vastaavaa sääntelyä juhannusaaton suh
teen siltä varalta, että johonkin poikkeukselli
sena aikana toimitettavaan vaaliin tai kansan
äänestykseen liittyvä toimenpide sattuisi tälle 
päivälle. 
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Voimaantulosäännös. Erilaisiin tässä ehdotet
tuihin lainmuutoksiin liittyviin valmistaviin toi
menpiteisiin on kiireellisen presidentinvaalin 
valmisteluaikataulun johdosta voitava ryhtyä 
jo ennen lain voimaantuloa. 

1.2. Laki tasavallan presidentin vaalista 

8 §. Pykälän 2 momentissa säädettäisiin, että 
ilmoituskortteja ja -kirjeitä on laadittava kak
sin kappalein. Pykälän 3 ja 4 momentin ku
moaminen johtuu siitä, että kutakin presiden
tinvaalia varten ehdotetaan Jaarlittavaksi aina 
uudet vaaliluettelot sekä ilmoituskortit ja -kir
jeet. 

18 §. Nykyisen 2 momentin 1 kohta ehdote
taan muutettavaksi sen varmistamiseksi, että 
ennakkoäänestys olisi mahdollista myös Posti
ja telelaitoksen tilapäisissä ennakkoäänestys
paikoissa. Samalla ehdotetaan muukin nykyi
sen 2 momentin sääntely poistettavaksi sen 
johdosta, että vastaava sääntely on sittemmin 
otettu kansanedustajain vaaleista annettuun 
lakiin ja on jo 17 §:n viittaussäännöksen mu
kaan -voimassa presidentinvaalissa. 

Pykälä ehdotetaan lisäksi jaettavaksi kahteen 
momenttiin siten, että ennakkoäänestystä ylei
sesti koskevat säännökset olisivat 1 momentissa 
ja ennakkoäänestystä kotona koskevat sään
nökset 2 momentissa. 

29 §. Pykälään ehdotetut muutokset johtuvat 
virkalähetysoikeuden poistumisesta sekä juhan
nus- ja jouluaaton lisäämisestä niiden päivien 
luetteloon, jotka aiheuttavat määräpäivän siir
tymisen seuraavaan arkipäivään. 

Voimaantulosäännös. Tämän sääntelyn osalta 
viitataan kansanedustajain vaaleista annetun 
lain muuttamisesta annetun lain voimaantulo
säännöksen osalta Iausuttuun. 

1.3. Kunnallisvaalilaki 

8 §. Muutoksen osalta viitataan siihen, mitä 
kansanedustajainvaalista annetun lain 13 §:n 
kohdalla on lausuttu. Kunnallisvaalilain koti
äänestystä koskevat säännökset ovat lain 7 a 
luvussa. 

66 §. Uuden 2 momentin lisäys vastaa muu
tosta, jota ehdotetaan kansanedustajain vaa
leista annetun lain 70 §:ään. 

70 §. Tähän pykälään ehdotettu muutos vas-
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taa kansanedustajain vaaleista annetun lain 
74 §:ään ehdotettua muutosta. 

73 §. Muutos on tarpeen virkalähetysoikeu
den poistumisen johdosta. 

74 f §. Tämän muutoksen osalta viitataan 
kansanedustajain vaaleista annetun lain 80 
e §:n kohdalla lausuttuun. 

93 §. Muutos johtuu siitä, että uusia vaaleja 
varten ehdotetaan Jaarlittavaksi uudet vaaliluet
telot ja niiden yhteydessä uudet ilmoituskortit 
Kun kunnanvaltuuston täydennysvaaleista 
94 §:n mukaan on voimassa, mitä uusista vaa
leista on laissa säädetty, koskisi muutos myös 
tällaisia vaaleja. 

95 §. Juhannus- ja jouluaaton rauhoittami
nen kunnallisvaaleihin liittyviltä toimilta liittyy 
kansanedustajain vaaleista annetun lain 
103 §:ään ehdotettuun muutokseen. Pykälän 
soveltaminen tulisi ajankohtaiseksi vain poik
keuksellisena ajankohtana mahdollisesti toimi
tettavissa yksittäisissä täydennysvaaleissa tai 
uusissa vaaleissa. 

97 §. Tässä pykälässä mainittujen sellaisten 
päivien luetteloon, joina uusissa kunnallisvaa
leissa tai uutena aikana toimitettaviksi määrä
tyissä kunnallisvaaleissa ei toimiteta ennakko
äänestystä, ehdotetaan lisättäväksi juhannus
aatto. 

100 §. Tämä virkalähetysoikeuden poistumi
sesta johtuva muutos vastaa kansanedustajain 
vaaleista annetun lain 102 §:ään ehdotettua 
muutosta. 

Voimaantulosäännös. Kun monet nyt ehdote
tut uudistukset koskevat sekä kaikkia valtiolli
sia vaaleja että kunnallisvaaleja ja kun tietyt 
valmistelutoimet esimerkiksi lomakesuunnitte
lussa ovat yhteiset, on asianmukaista säätää, 
että myös ennen kyseessä olevan lain voimaan
tuloa voidaan ryhtyä sen täytäntöön panemi
seksi tarpeellisiin toimenpiteisiin. 

1.4. Laki neuvoa-antavissa kunnallisissa kan
sanäänestyksissä noudatettavasta menette
lystä 

17 §. Tämän pykälän 2 momentin kumoa
minen on tarpeen virkalähetysoikeuden poistu
misen johdosta. 

1.5. Laki kuntajaosta 

43 §. Myös tämän muutoksen aiheena on 
virkalähetysoikeuden poistuminen. 
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2. Voimaantulo 

Lainmuutokset ehdotetaan tuleviksi voi
maan siten, että ne olisivat sovellettavissa 
vuoden 1994 presidentinvaalissa. Asetus, jolla 
määrätään tässä vaalissa ennakkoäänestyspaik
koina olevat Posti- ja telelaitoksen toimipaikat 
ja sen tilapäiset ennakkoäänestyspaikat, on 
annettava hyvissä ajoin ennen presidentinvaalin 
toimittamista. Tämän johdosta lainmuutosten 
pitäisi tulla voimaan viimeistään vuoden 1993 
syyskuussa. 

Jotta valmistaviin toimenpiteisiin muun mu
assa Posti- ja telelaitoksen tilapäisten ennakko
äänestyspaikkojen tarpeen selvittämiseksi ja 
näiden järjestämiseksi sekä eräiden lomakkei-

1. 

den valmistamiseksi ja vaaliluetteloiden pohja
luetteloiden ja uudenlaisten ilmoituskorttien 
laatimiseen liittyvien atk-ohjelmien testaami
seen voitaisiin ajoissa ryhtyä, ehdotetaan lisäk
si, että kansanedustajain vaaleista annetun lain 
muuttamisesta, tasavallan presidentin vaalista 
annetun lain muuttamisesta ja kunnallisvaali
lain muuttamisesta annettujen lakien täytän
töönpanemiseksi tarpeellisiin toimenpiteisiin 
voitaisiin ryhtyä jo ennen näiden lakien voi
maantuloa. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk
set: 

Laki 
kansanedustajain vaaleista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan kansanedustajain vaaleista 13 päivänä kesäkuuta 1969 annetun lain (391/69) 102 §:n 

3 momentti, sellaisena kuin se on 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa (370/85), 
muutetaan 13 §:n 2 momentti, 14 §:n 1 momentti, 15 §, 25 a §:n 3 momentti, 25 c §:n 1 momentti, 

25 d §:n 1 momentti, 74 §:n 4 momentti, 77 §:n 1 momentti, 80 e §:n 6 momentti, 100 a §:n 2 
momentti, 102 §:n 1 momentti ja 103 §:n 2 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 13 §:n 2 momentti, 14 §:n 1 momentti, 15 §, 25 a §:n 3 momentti ja 25 
c §:n 1 momentti 18 päivänä toukokuuta 1990 annetussa laissa (434/90), 25 d §:n 1 momentti, 
74 §:n 4 momentti ja 100 a §:n 2 momentti mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa 
sekä 80 e §:n 6 momentti ja 102 §:n 1 momentti 29 päivänä tammikuuta 1988 annetussa laissa 
(80/88), sekä 

lisätään 70 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa, 
uusi 2 momentti seuraavasti: 

13§ 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä kuta
kin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, hänen 
syntymävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja 
hänen luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa ole
va osoitteensa sekä tiedot siitä, missä vaalipii
rissä hän on vaalioikeutettu, minkä äänestys
alueen vaaliluetteloon hänet on merkitty, mil
loin ja missä vaaliluettelo on nähtävänä sekä 
milloin ja missä vaalitoimitus tapahtuu. Tämän 
lisäksi kortissa saa olla vain ohjeet sen käyttä
misestä, kortista ehkä ilmenevien virheiden 
oikaisemisesta ja menettelystä äänestettäessä 
sekä ilmoitus ennakkoäänestyksestä. Ilmoitus-

kortti on laadittava siten, että sitä voidaan 
käyttää lähetekirjeenä 6 luvussa tarkoitetussa 
ennakkoäänestyksessä. 

14 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on viimeis

tään 38. päivänä ennen vaaleja tarkastettava 
pohjaluettelot. Niihin on lisättävä sellainen 
vaalioikeutettu henkilö, joka on jäänyt merkit
semätiä pohjaluetteloon, vaikka hänet rekiste
ritoimiston todistuksen mukaan olisi pitänyt 
merkitä siihen, sekä henkilö, jolla on ulkomaan 
kansalaisena ollut väestökirjalaissa tarkoitettu 
kotipaikka Suomessa sen vuoden ensimmäisenä 
päivänä, jonka mukaan pohjaluettelot on kir-
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joitettava, ja joka ennen äänestysalueiden vaa
liluetteloiden allekirjoittamista on tullut vaali
oikeutetuksi. Pohjaluetteloista on poistettava 
henkilö, joka ei ole vaalioikeutettu, yliviivaa
maila hänen nimensä ja merkitsemällä luette
loon poistamisen syy. Henkilö, jonka osalta 
vaalioikeuden menettämisseuraamus virallisen 
selvityksen mukaan lakkaa ennen vaalipäivää, 
on merkittävä luetteloon äänioikeutetuksi. 

15 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on lähetet

tävä 13 §:n 2 momentissa tarkoitettu ilmoitus
kortti jokaiselle äänioikeutetulle, jonka osoite 
on tiedossa. Ilmoituskortti lähetetään äänioi
keutetulle sen jälkeen kun se ja pohjaluettelo 
on hänen osaltaan tarkastettu, kuitenkin vii
meistään 38. päivänä ennen vaaleja. 

25 a § 

Luettelot on laadittava oikeusministeriön 
vahvistaman kaavan mukaisille lomakkeille 
henkilöiden nimien mukaisessa aakkosjärjes
tyksessä. Luetteloon on merkittävä henkilön 
täydellinen nimi, henkilötunnus ja osoite sekä 2 
momentissa tarkoitettu kunta. 

25 c § 
Väestörekisterikeskuksen on 38. päivänä en

nen vaaleja vahvistettava 25 a §:ssä mainituin 
tavoin laaditut vaalipiirien vaaliluettelot. Ku
hunkin luetteloon on merkittävä, minkä vaali
piirin vaaliluettelo se on. 

25 d § 
Sen jälkeen kun vaalipiirien vaaliluettelot on 

vahvistettu, väestörekisterikeskuksen on viipy
mättä lähetettävä oikeusministeriön vahvista
man kaavan mukainen ilmoituskirje luetteloon 
merkitsemisestä jokaiselle, jonka luetteloon 
merkittyä osoitetta voidaan pitää luotettavana. 
Ilmoituskirjeessä on oltava ne tiedot, jotka 
henkilöstä vaaliluetteloon on otettu, ja tieto 
siitä, minkä vaalipiirin vaaliluetteloon hänet on 
merkitty. Tämän lisäksi ilmoituskirjeessä ei saa 
olla muuta kuin ohjeita sen käyttämisestä ja 
menettelystä äänestettäessä. Ilmoituskirje on 
laadittava siten, että sitä voidaan käyttää lähe
tekirjeenä 6 luvussa tarkoitetussa ennakkoää
nestyksessä . 

70 § 

Lähetekirjeenä voidaan käyttää 13 §:n 2 
momentissa tarkoitettua ilmoituskorttia tai 25 
d §:n 1 momentissa tarkoitettua ilmoituskirjet
tä. 

74 § 

Äänestäjän, joka käyttää lähetekirjeenä il
moituskorttia tai ilmoituskirjettä, on annettava 
vain 2 momentin 1 kohdassa mainittu selitys. 

77§ 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä, että lähetekuori viivytyksettä 
toimitetaan edelleen. 

80 e § 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa säädetään, on 
kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muutoin 
soveltuvin osin voimassa, mitä 66 §:n 2 momen
tissa, 70 §:n 1 momentissa, 71 §:n 1 momentissa, 
72 §:n 2 ja 3 momentissa, 73 §:ssä, 74 §:n 1 
momentissa, 75 §:ssä, 76 §:n 2 momentissa sekä 
78 ja 79 §:ssä säädetään. Äänestäjän, joka 
luovuttaa lähetekirjeeseen liitettäväksi 13 §:n 2 
momentissa tarkoitetun ilmoituskortin, on an
nettava vain 74 §:n 2 momentin 1 kohdassa 
mainittu selitys. 

100 a § 

Vaalien toimeenpanemisesta huolehtivat ku
motuissa vaaleissa toimineet vaaliviranomaiset 
Uusissa vaaleissa on soveltuvin osin noudatet
tava, mitä varsinaisista vaaleista säädetään. 
Ennakkoäänestys tapahtuu vain siinä vaalipii
rissä, jota määräys uusien vaalien toimittami
sesta koskee. 

102 § 
Kaikki kuntien keskusvaalilautakuntien, 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 80 
a §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
13 §:n 2 momentissa tarkoitetut ilmoituskortit 
ja 25 d §:n 1 momentissa tarkoitetut ilmoitus
kirjeet, äänestysliput ja sinetöimisvälineet kus
tannetaan valtion varoista. Myös ilmoituskort-

. tien ja lähetekuorien postimaksut sekä kaikki 
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65 §:ssä tarkoitettujen vaalitoimitsijain samoin 
kuin vaalipiirien keskuslautakuntien menot 
suoritetaan valtion varoista. 

103 § 

Milloin muuta kuin vaalitoimitusta, ennak
koäänestyksen aloittamista tai lopettamista 
taikka vaalien tuloksen julkaisemista varten 
säädetty määräpäivä sattuu pyhäpäiväksi tai 
arkilauantaiksi taikka juhannus- tai jouluaa-

2. 

toksi, pidetään seuraavaa arkipäivää määräpäi
vänä. Kun tasavallan presidentti on määrännyt 
tai valituksen johdosta on määrätty toimitetta
viksi uudet vaalit, on oikeusministeriöllä tarvit
taessa oikeus siirtää tällainen määräpäivä lä
hinnä soveliaaksi päiväksi. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpi
teisiin. 

Laki 
tasavallan presidentin vaalista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan tasavallan presidentin vaalista 22 päivänä heinäkuuta 1991 annetun lain (1076/91) 

8 §:n 3 ja 4 momentti sekä 
muutetaan 8 §:n 2 momentti sekä 18 ja 29 § seuraavasti: 

8 § 

Presidentinvaalin ensimmäisessä ja toisessa 
vaalissa käytetään samoja vaaliluetteloja. Il
moituskortteja ja ilmoituskirjeitä on lähetettä
vä äänioikeutetuille samalla kertaa kaksi. 

18 § 
Ennakkoäänestys aloitetaan 11. päivänä en

nen vaalitoimitusta sekä lopetetaan ulkomailla 
8. päivänä ja kotimaassa 5. päivänä ennen 
vaalitoimitusta. Posti- ja telelaitoksen tilapäi
sissä ennakkoäänestyspaikoissa ja Suomen 
edustustoissa ennakkoäänestys voi, sen mu
kaan kuin asetuksella säädetään, kestää lyhy
emmänkin ajan. 

Kotiäänestys tulee toimittaa aikaisintaan 11. 
päivänä ja viimeistään 5. päivänä ennen vaali
toimitusta. Kotiäänestykseen on ilmoittaudut-

tava viimeistään 12. päivänä ennen vaalitoimi
tusta. 

29 § 
Mitä kansanedustajain vaaleista säädetään, 

on soveltuvin osin voimassa vaalin tuloksen 
tiedottamisesta, jollei 14, 21, 22 tai 27 §:ssä 
toisin säädetä, samoin kuin äänestyslippujen ja 
laskelmien säilyttämisestä sekä vaalipiirin kes
kuslautakunnan kokouksista, pöytäkirjasta ja 
toimituskirjoista, vaaliviranomaisten vastuusta 
ja vaalikustannuksista sekä määräpäivän sattu
misesta pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi taikka 
juhannus- tai jouluaatoksi. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpi
teisiin. 
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3. Laki 
kunnallisvaalilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 12 päivänä toukokuuta 1972 annetun kunnallisvaalilain (361172) 100 §:n 3 momentti, 

sellaisena kuin se on 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa (372/85), 
muutetaan 8 §:n 2 momentti, 70 §:n 3 momentti, 73 §, 74 f §:n 6 momentti, 93, 95 ja 97 § sekä 

100 §:n 1 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat 8 §:n 2 momentti ja 74 f §:n 6 momentti 18 päivänä toukokuuta 1990 

annetussa laissa (436/90), 70 §:n 3 momentti sekä 93 ja 95 §mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 
annetussa laissa, 97 § 22 päivänä toukokuuta 1992 annetussa laissa (436/92) ja 100 §:n 1 momentti 
29 päivänä tammikuuta 1988 annetussa laissa (82/88), sekä 

lisätään 66 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa, 
uusi 2 momentti seuraavasti: 

8 § 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä ku
takin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, hänen 
syntymävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja 
hänen luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa ole
va osoitteensa sekä tiedot siitä, minkä äänes
tysalueen vaaliluetteloon hänet on merkitty, 
milloin ja missä vaaliluettelo on nähtävänä 
sekä milloin ja missä vaalitoimitus tapahtuu. 
Tämän lisäksi kortissa saa olla vain ohjeet sen 
käyttämisestä, kortista ehkä ilmenevien virhei
den oikaisemisesta ja menettelystä äänestettä
essä sekä ilmoitus ennakkoäänestyksestä. II
moituskortti on laadittava siten, että sitä voi
daan käyttää lähetekirjeenä 7 luvussa tarkoite
tussa ennakkoäänestyksessä. 

66 § 

Lähetekirjeenä voidaan käyttää 8 §:n 2 
momentissa tarkoitettua ilmoituskorttia. 

70 § 

Äänestäjän, joka käyttää lähetekirjeenä il
moituskorttia, on annettava vain 2 momentin 1 
kohdassa mainittu selitys. 

73 § 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä, että lähetekuori viivytyksettä 
toimitetaan edelleen. 

74 f § 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa säädetään, on 

kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muutoin 
soveltuvin osin voimassa, mitä 66 §:n 1 momen
tissa, 67 §:ssä, 68 §:n 2 ja 3 momentissa, 
69 §:ssä, 70 §:n 1 momentissa, 71 §:n 1 ja 2 
momentissa, 72 §:n 2 momentissa sekä 74 §:ssä 
säädetään. Äänestäjän, joka luovuttaa lähete
kirjeeseen liitettäväksi 8 §:n 2 momentissa tar
koitetun ilmoituskortin, on annettava vain 
70 §:n 2 momentin 1 kohdassa mainittu selitys. 

93 § 
Jos valituksen johdosta määrätään toimitet

taviksi uudet vaalit, kunnan keskusvaalilauta
kunnan on viipymättä ryhdyttävä niiden toi
meenpanemiseen. Uusissa vaaleissa on soveltu
vin osin noudatettava, mitä varsinaisista vaa
leista säädetään. Kumotuissa vaaleissa valituik
si tulleet valtuutetut pysyvät toimissaan, kun
nes uusien vaalien tulos on julkaistu. 

95 § 
Milloin muuta kuin vaalitoimitusta tai vaa

lien tuloksen vahvistamista varten säädetty 
taikka 43 §:n 1 momentissa tarkoitettu määrä
päivä sattuu pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi 
taikka juhannus- tai jouluaatoksi, pidetään 
seuraavaa arkipäivää määräpäivänä. 

97 § 
Milloin on määrätty toimitettaviksi uudet 

vaalit tai vaalien toimittamista varten uusi 
aika, ennakkoäänestys tapahtuu vain siinä 
kunnassa, jota määräys koskee. Ennakkoäänes
tyspaikoiksi määrätyissä Posti- ja telelaitoksen 
toimipaikoissa ja tilapäisissä ennakkoäänestys
paikoissa ei ennakkoäänestystä tällöin kuiten
kaan toimiteta uudenvuodenaattona tai -päivä
nä, loppiaisena, ensimmäisenä pääsiäispäivänä, 
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vapunaattona tai -päivänä, helluntaipäivänä, 
juhannusaattona tai -päivänä, itsenäisyyspäivä
nä, jouluaattona eikä ensimmäisenä tai toisena 
joulupäivänä. 

100 § 
Kaikki kuntien keskusvaalilautakuntien, 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 74 
b §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
äänestysliput sekä 66 §:ssä ja 72 §:n 2 momen
tissa tarkoitetut ennakkoäänestysasiakirjat kus-

4. 

tannetaan valtion varoista. Myös ilmoituskort
tien ja 1ähetekuorien postimaksut ja kaikki 
61 §:ssä tarkoitettujen vaalitoimitsijain menot 
suoritetaan valtion varoista. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpi
teisiin. 

Laki 
neuvoa-antavissa kunnallisissa kansanäänestyksissä noudatettavasta menettelystä annetun lain 17 §:n 

2 momentin kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Täten kumotaan neuvoa-antavissa kunnalli

sissa kansanäänestyksissä noudatettavasta me
nettelystä 16 päivänä heinäkuuta 1990 annetun 
lain (656/90) 17 §:n 2 momentti. 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 199 . 
päivänä 



1993 vp - HE 29 15 

5. 
Laki 

kuntajaosta annetun lain 43 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kuntajaosta 21 päivänä tammikuuta 1977 annetun lain (73177) 43 §:n 2 momentti 

seuraavasti: 

43 § 

Äänestysaluejaosta päättää ja keskusvaali
lautakunnan, vaalilautakunnat ja vaalitoimi
kunnat asettaa järjestelytoimikunta, joka muu-

Helsingissä 16 päivänä huhtikuuta 1993 

toinkin huolehtii valtuustolle vaalin osalta kuu
luvista tehtävistä. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Pekka Tuomisto 
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Liite 

1 . 
Laki 

kansanedustajain vaaleista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan kansanedustajain vaaleista 13 päivänä kesäkuuta 1969 annetun lain (391/69) 102 §:n 

3 momentti, sellaisena kuin se on 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa (370/85), 
muutetaan 13 §:n 2 momentti, 14 §:n 1 momentti, 15 §, 25 a §:n 3 momentti, 25 c §:n 1 momentti, 

25 d §:n 1 momentti, 74 §:n 4 momentti, 77 §:n 1 momentti, 80 e §:n 6 momentti, 100 a §:n 2 
momentti, 102 §:n 1 momentti ja 103 §:n 2 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 13 §:n 2 momentti, 14 §:n 1 momentti, 15 §, 25 a §:n 3 momentti ja 25 
c §:n 1 momentti 18 päivänä toukokuuta 1990 annetussa laissa (434/90), 25 d §:n 1 momentti, 
74 §:n 4 momentti ja 100 a §:n 2 momentti mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa 
sekä 80 e §:n 6 momentti ja 102 §:n 1 momentti 29 päivänä tammikuuta 1988 annetussa laissa 
(80/88), sekä 

lisätään 70 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa, 
uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

13§ 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä kuta
kin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, synty
mävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja hänen 
luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa oleva 
osoitteensa sekä tiedot siitä, missä vaalipiirissä 
hän on vaalioikeutettu, minkä äänestysalueen 
vaali-luetteloon hänet on merkitty, milloin ja 
missä vaaliluettelo on nähtävänä sekä milloin 
ja missä vaalitoimitus tapahtuu. Tämän lisäksi 
kortissa saa olla vain ohjeet sen käyttämisestä, 
kortista ehkä ilmenevien virheiden oikaisemi
sesta ja menettelystä äänestettäessä sekä ilmoi
tus 6 a luvussa tarkoitetusta ennakkoäänestyk
sestä. 

14 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on viimeis

tään 37. päivänä ennen vaaleja tarkastettava 
pohjaluettelot Niihin on lisättävä sellainen 
vaalioikeutettu henkilö, joka on jäänyt merkit
semätiä pohjaluetteloon, vaikka hänet rekiste
ritoimiston todistuksen mukaan olisi pitänyt 
merkitä siihen, sekä henkilö, jolla on ulkomaan 
kansalaisena ollut väestökirjalaissa tarkoitettu 
kotipaikka Suomessa sen vuoden ensimmäisenä 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä kuta
kin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, hänen 
syntymävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja 
hänen luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa ole
va osoitteensa sekä tiedot siitä, missä vaalipii
rissä hän on vaalioikeutettu, minkä äänestys
alueen vaaliluetteloon hänet on merkitty, mil
loin ja missä vaaliluettelo on nähtävänä sekä 
milloin ja missä vaalitoimitus tapahtuu. Tämän 
lisäksi kortissa saa olla vain ohjeet sen käyttä
misestä, kortista ehkä ilmenevien virheiden 
oikaisemisesta ja menettelystä äänestettäessä 
sekä ilmoitus ennakkoäänestyksestä. Ilmoitus
kortti on laadittava siten, että sitä voidaan 
käyttää lähetekirjeenä 6 luvussa tarkoitetussa 
ennakkoäänestyksessä. 

14 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on viimeis

tään 38. päivänä ennen vaaleja tarkastettava 
pohjaluettelot Niihin on lisättävä sellainen 
vaalioikeutettu henkilö, joka on jäänyt merkit
semättä pohjaluetteloon, vaikka hänet rekiste
ritoimiston todistuksen mukaan olisi pitänyt 
merkitä siihen, sekä henkilö, jolla on ulkomaan 
kansalaisena ollut väestökirjalaissa tarkoitettu 
kotipaikka Suomessa sen vuoden ensimmäisenä 
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Voimassa oleva laki 

päivänä, jonka mukaan pohjaluettelot on kir
joitettava, ja joka ennen äänestysalueiden vaa
liluetteloiden allekirjoittamista on tullut vaali
oikeutetuksi. Pohjaluetteloista on poistettava 
henkilö, joka ei ole vaalioikeutettu, yliviivaa
malla hänen nimensä ja merkitsemällä luette
loon poistamisen syy. Henkilö, jonka osalta 
vaalioikeuden menettämisseuraamus virallisen 
selvityksen mukaan lakkaa ennen vaalipäivää, 
on merkittävä luetteloon äänioikeutetuksi. 

15 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on lähetet

tävä 13 §:n 2 momentissa tarkoitettu ilmoitus
kortti jokaiselle äänioikeutetulle, jonka osoite 
on tiedossa. Ilmoituskortti lähetetään äänioi
keutetulle sen jälkeen kun se ja pohjaluettelo 
on hänen osaltaan tarkastettu, kuitenkin vii
meistään 37. päivänä ennen vaaleja. 

Ehdotus 

päivänä, jonka mukaan pohjaluettelot on kir
joitettava, ja joka ennen äänestysalueiden vaa
liluetteloiden allekirjoittamista on tullut vaali
oikeutetuksi. Pohjaluetteloista on poistettava 
henkilö, joka ei ole vaalioikeutettu, yliviivaa
malla hänen nimensä ja merkitsemällä luette
loon poistamisen syy. Henkilö, jonka osalta 
vaalioikeuden menettämisseuraamus virallisen 
selvityksen mukaan lakkaa ennen vaalipäivää, 
on merkittävä luetteloon äänioikeutetuksi. 

15 § 
Kunnan keskusvaalilautakunnan on lähetet

tävä 13 §:n 2 momentissa tarkoitettu ilmoitus
kortti jokaiselle äänioikeutetulle, jonka osoite 
on tiedossa. Ilmoituskortti lähetetään äänioi
keutetulle sen jälkeen kun se ja pohjaluettelo 
on hänen osaltaan tarkastettu, kuitenkin vii
meistään 38. päivänä ennen vaaleja. 

25 a § 

Luettelot on laadittava oikeusministeriön 
vahvistamaa lomaketta käyttäen henkilöiden 
nimien mukaisessa aakkosjärjestyksessä. Luet
teloon on merkittävä henkilön täydellinen nimi, 
henkilötunnus ja osoite sekä 2 momentissa 
tarkoitettu kunta. 

25 c§ 
Väestörekisterikeskuksen on 37. päivänä en

nen vaaleja vahvistettava 25 a §:ssä mainituin 
tavoin laaditut vaalipiirien vaaliluettelot. Ku
hunkin luetteloon on merkittävä, minkä vaali
piirin vaaliluettelo se on. 

25 d § 
Sen jälkeen kun vaalipiirien vaaliluettelot on 

vahvistettu, väestörekisterikeskuksen on viipy
mättä lähetettävä oikeusministeriön vahvista
man kaavan mukainen ilmoitus luetteloon mer
kitsemisestä jokaiselle, jonka luetteloon merkit
tyä osoitetta voidaan pitää luotettavana. Ilmoi
tuksessa on oltava ne tiedot, jotka henkilöstä 
vaaliluetteloon on otettu, ja tieto siitä, minkä 
vaalipiirin vaaliluetteloon hänet on merkitty. 
Tämän lisäksi ilmoituksessa ei saa olla muuta 
kuin ohjeita sen käyttämisestä ja menettelystä 
äänestettäessä. 

3 330351F 

Luettelot on laadittava oikeusministeriön 
vahvistaman kaavan mukaisille lomakkeille hen
kilöiden nimien mukaisessa aakkosjärjestykses
sä. Luetteloon on merkittävä henkilön täydel
linen nimi, henkilötunnus ja osoite sekä 2 
momentissa tarkoitettu kunta. 

25 c§ 
Väestörekisterikeskuksen on 38. päivänä en

nen vaaleja vahvistettava 25 a §:ssä mainituin 
tavoin laaditut vaalipiirien vaaliluettelot. Ku
hunkin luetteloon on merkittävä, minkä vaali
piirin vaaliluettelo se on. 

25 d § 
Sen jälkeen kun vaalipiirien vaaliluettelot on 

vahvistettu, väestörekisterikeskuksen on viipy
mättä lähetettävä oikeusministeriön vahvista
man kaavan mukainen ilmoituskirje luetteloon 
merkitsemisestä jokaiselle, jonka luetteloon 
merkittyä osoitetta voidaan pitää luotettavana. 
Ilmoituskirjeessä on oltava ne tiedot, jotka 
henkilöstä vaaliluetteloon on otettu, ja tieto 
siitä, minkä vaalipiirin vaaliluetteloon hänet on 
merkitty. Tämän lisäksi ilmoituskirjeessä ei saa 
olla muuta kuin ohjeita sen käyttämisestä ja 
menettelystä äänestettäessä. Ilmoituskirje on 
laadittava siten, että sitä voidaan käyttää lähe-
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

tekirjeenä 6 luvussa tarkoitetussa ennakkoäänes
tyksessä. 

70§ 

Lähetekirjeenä voidaan käyttää 13 §:n 2 mo
mentissa tarkoitettua ilmoituskorttia tai 25 d §:n 
1 momentissa tarkoitettua ilmoituskirjettä. 

74§ 

Äänestäjän, joka luovuttaa lähetekirjeeseen 
liitettäväksi 13 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
ilmoituskortin tai 25 d §:n 1 momentissa tar
koitetun ilmoituksen, on annettava vain 2 
momentin 1 kohdassa mainittu selitys. 

77§ 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä, että lähetekuori viivytyksettä 
lähetetään edelleen virkalähetyksenä. 

Äänestäjän, joka käyttää lähetekirjeenä il
moituskorttia tai ilmoituskirjettä, on annettava 
vain 2 momentin 1 kohdassa mainittu selitys. 

77 § 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä, että lähetekuori viivytyksettä 
toimitetaan edelleen. 

80 e§ 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa on säädetty, 
on kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muu
toin soveltuvin osin voimassa, mitä 66 §:n 2 
momentissa, 70 §:ssä, 71 §:n 1 momentissa, 
72 §:n 2 ja 3 momentissa, 73 §:ssä, 74 §:n 1 ja 4 
momentissa, 75 §:ssä, 76 §:n 2 momentissa sekä 
78 ja 79 §:ssä on säädetty. 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa säädetään, on 
kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muutoin 
soveltuvin osin voimassa, mitä 66 §:n 2 momen
tissa, 70 §:n 1 momentissa, 71 §:n 1 momentissa, 
72 §:n 2 ja 3 momentissa, 73 §:ssä, 74 §:n 1 
momentissa, 75 §:ssä, 76 §:n 2 momentissa sekä 
78 ja 79 §:ssä säädetään. A"änestäjän, joka luo-
vuttaa lähetekirjeeseen liitettäväksi 13 §:n 2 
momentissa tarkoitetun ilmoituskortin, on annet
tava vain 74 §:n 2 momentin 1 kohdassa mainit
tu selitys. 

100 a § 

Vaalien toimeenpanemisesta huolehtivat ku
motuissa vaaleissa toimineet vaaliviranomaiset. 
Uusissa vaaleissa on soveltuvin osin noudatet
tava, mitä varsinaisista vaaleista on säädetty. 
Vaaleissa on kuitenkin käytettävä muuttamatto
mina samoja vaaliluetteloita kuin kumotuissa 
vaaleissa. A"änioikeutetuil/e ei lähetetä 13 §:n 2 
momentissa tarkoitettua ilmoituskorttia eikä 25 
d §:n 1 momentissa tarkoitettua ilmoitusta. En
nakkoäänestys tapahtuu vain siinä vaalipiirissä, 
jota määräys uusien vaalien toimittamisesta 
koskee. 

Vaalien toimeenpanemisesta huolehtivat ku
motuissa vaaleissa toimineet vaaliviranomaiset. 
Uusissa vaaleissa on soveltuvin osin noudatet
tava, mitä varsinaisista vaaleista säädetään. 
Ennakkoäänestys tapahtuu vain siinä vaalipii
rissä, jota määräys uusien vaalien toimittami
sesta koskee. 
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Voimassa oleva laki 

102 § 
Kaikki kuntien keskusvaa1ilautakuntien, 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 80 
a §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
13 §:n 2 momentissa tarkoitetut ilmoituskortit 
ja 25 d §:n 1 momentissa tarkoitetut ilmoituk
set, äänestysliput ja sinetöiruisvälineet kustan
netaan sekä kaikki 65 §:ssä tarkoitettujen vaa
litoimitsijain samoin kuin vaalipiirien keskus
lautakuntien menot suoritetaan valtion varois
ta. 

Vaalipiirien keskuslautakunnilla, kuntien kes
kusvaalilautakunnilla, vaalilautakunnilla, vaali
toimikunnilla ja vaalitoimitsijoilla on virkalähe
tysoikeus. 

Ehdotus 

102 § 
Kaikki kuntien keskusvaalilautakuntien, 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 80 
a §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
13 §:n 2 momentissa tarkoitetut ilmoituskortit 
ja 25 d §:n 1 momentissa tarkoitetut ilmoitus
kirjeet, äänestysliput ja sinetöiruisvälineet kus
tannetaan valtion varoista. Myös ilmoituskort
tien ja lähetekuorien postimaksut sekä kaikki 
65 §:ssä tarkoitettujen vaalitoimitsijain samoin 
kuin vaalipiirien keskuslautakuntien menot 
suoritetaan valtion varoista. 

(3 mom. kumotaan) 

103 § 

Milloin muuta kuin vaalitoimitusta, ennak
koäänestyksen aloittamista tai lopettamista 
taikka vaalien tuloksen julkaisemista varten 
säädetty määräpäivä sattuu pyhäpäiväksi tai 
arkilauantaiksi, pidetään seuraavaa arkipäivää 
määräpäivänä. Kun tasavallan presidentti on 
määrännyt tai valituksen johdosta on määrätty 
toimitettaviksi uudet vaalit, on oikeusministe
riöllä tarvittaessa oikeus siirtää tällainen mää
räpäivä lähinnä soveliaaksi päiväksi. 

Milloin muuta kuin vaalitoirriitusta, ennak
koäänestyksen aloittamista tai lopettamista 
taikka vaalien tuloksen julkaisemista varten 
säädetty määräpäivä sattuu pyhäpäiväksi tai 
arkilauantaiksi taikka juhannus- tai jouluaatok
si, pidetään seuraavaa arkipäivää määräpäivä
nä. Kun tasavallan presidentti on määrännyt 
tai valituksen johdosta on määrätty toimitetta
viksi uudet vaalit, on oikeusministeriöllä tarvit
taessa oikeus siirtää tällainen määräpäivä lä
hinnä soveliaaksi päiväksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpitei
siin. 
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2. 
Laki 

tasavallan presidentin vaalista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan tasavallan presidentin vaalista 22 päivänä heinäkuuta 1991 annetun lain (1076/91) 

8 §:n 3 ja 4 momentti sekä 
muutetaan 8 §:n 2 momentti sekä 18 ja 29 § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Presidentinvaalin ensimmäisessä ja toisessa 
vaalissa käytetään samoja vaaliluetteloja. 

Milloin hallitusmuodon 23 c §:n nojalla on 
määrätty toimitettavaksi uusi presidentinvaali, 
käytetään 1 momentissa tarkoitettuja vaaliluet
teloja muuttamattomina myös uuden presidentin
vaalin molemmissa vaaleissa. Jos uuden presi
dentinvaalin ensimmäinen vaali toimitetaan eri 
vuonna kuin aikaisempi keskeytynyt presidentin
vaali, on kuitenkin laadittava uudet vaaliluette
lot. Näistä on voimassa, mitä 1 momentissa on 
säädetty. 

Jos hallitusmuodon 25 §:n 1 momentin nojalla 
määrätyn presidentinvaalin ensimmäinen vaali 
toimitetaan samana vuonna kuin vaalia edeltä
neen presidentinvaalin ensimmäinen vaali, käyte
tään presidentinvaalissa muuttamattomina edel
lisessä presidentinvaalissa käytettyjä vaaliluette
loja. Muussa tapauksessa on laadittava uudet 
vaaliluettelot, joista on voimassa, mitä 1 momen
tissa on säädetty. 

18 § 
Ennakkoäänestys aloitetaan 11. päivänä en

nen vaalitoimitusta sekä lopetetaan ulkomailla 
8. päivänä ja kotimaassa 5. päivänä ennen 
vaalitoimitusta. Ennakkoäänestykseen kotona 
on ilmoittauduttava viimeistään 12. päivänä 
ennen vaalitoimitusta. 

Ennakkoäänestys järjestetään 1 momentissa 
tarkoitettuna aikana: 

1) Posti- ja telelaitoksen toimipaikassa jokai-

8§ 

Ehdotus 

Presidentinvaalin ensimmäisessä ja toisessa 
vaalissa käytetään samoja vaaliluetteloja. Il
moituskortteja ja ilmoituskirjeitä on lähetettävä 
äänioikeutetuille samalla kertaa kaksi. 

(3 mom. kumotaan) 

(4 mom. kumotaan) 

18 § 
Ennakkoäänestys aloitetaan 11. päivänä en

nen vaalitoimitusta sekä lopetetaan ulkomailla 
8. päivänä ja kotimaassa 5. päivänä ennen 
vaalitoimitusta. Posti- ja telelaitoksen tilapäisis
sä ennakkoäänestyspaikoissa ja Suomen edustus
toissa ennakkoäänestys voi, sen mukaan kuin 
asetuksella säädetään, kestää lyhyemmänkin 
ajan. 

Kotiäänestys tulee toimittaa aikaisintaan 11. 
päivänä ja viimeistään 5. päivänä ennen vaalitoi
mitusta. Kotiäänestykseen on ilmoittauduttava 
viimeistään 12. päivänä ennen vaalitoimitusta. 
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Voimassa oleva laki 

sena arkipäivänä sinä aikana, jolloin toimipaikka 
on yleisöä varten avoinna, taikka Posti- ja 
telelaitoksen määräämänä muuna aikana sekä 
lauantaina ja sunnuntaina kello JO:n ja 14:n 
välisenä aikana, ei kuitenkaan uudenvuodenaat
tona tai -päivänä, loppiaisena, ensimmäisenä 
pääsiäispäivänä, vapunaattona tai -päivänä, hel
luntaipäivänä, juhannuspäivänä, itsenäisyyspäi
vänä, jouluaattona eikä ensimmäisenä tai toisena 
joulupäivänä; 

2) laitoksessa, sen mukaan kuin vaalitoimi
kunta määrää, ennakkoäänestyksen lopettamis
päivänä tai sitä edeltävänä päivänä sekä yhtenä 
muuna päivänä toimikunnan määrääminä aikoi
na; 

3) kotona arkipäivänä kello 9:n ja 20:n 
välisenä aikana; 

4) Suomen edustustossa jokaisena päivänä 
edustuston päällikön määräämänä aikana, ei 
kuitenkaan pitkäperjantaina, ensimmäisenä pää
siäispäivänä, helluntaipäivänä, juhannuspäivänä, 
jouluaattona eikä ensimmäisenä ja toisena jou
lupäivänä; ja 

5) suomalaisessa laivassa sen mukaan kuin 
laivan päällikkö määrää, vähintään kahtena päi
vänä päällikön määrääminä aikoina. 

29 § 
Mitä kansanedustajain vaaleja varten on 

säädetty, on soveltuvin osin voimassa vaalin 
tuloksen tiedottamisesta, jollei 14, 21, 22 tai 
27 §:ssä ole toisin säädetty, samoin kuin äänes
tyslippujen ja laskelmien säilyttämisestä sekä 
vaalipiirin keskuslautakunnan kokouksista, 
pöytäkirjasta ja toimituskirjoista, vaaliviran
omaisten vastuusta, vaalikustannuksista ja vir
kalähetysoikeudesta sekä määräpäivän sattumi
sesta pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi. 

Ehdotus 

29 § 
Mitä kansanedustajain vaaleista säädetään, 

on soveltuvin osin voimassa vaalin tuloksen 
tiedottamisesta, jollei 14, 21, 22 tai 27 §:ssä 
toisin säädetä, samoin kuin äänestyslippujen ja 
laskelmien säilyttämisestä sekä vaalipiirin kes
kuslautakunnan kokouksista, pöytäkirjasta ja 
toimituskirjoista, vaaliviranomaisten vastuusta 
ja vaalikustannuksista sekä määräpäivän sattu
misesta pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi taikka 
juhannus- tai jouluaatoksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpitei
siin. 
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3. 
Laki 

kunnallisvaalilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 12 päivänä toukokuuta 1972 annetun kunnallisvaali1ain (361/72) 100 §:n 3 momentti, 

sellaisena kuin se on 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa (372/85), 
muutetaan 8 §:n 2 momentti, 70 §:n 3 momentti, 73 §, 74 f §:n 6 momentti, 93, 95 ja 97 § sekä 

100 §:n 1 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat 8 §:n 2 momentti ja 74 f §:n 6 momentti 18 päivänä toukokuuta 1990 

annetussa laissa (436/90), 70 §:n 3 momentti sekä 93 ja 95 §mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 
annetussa laissa, 97 § 22 päivänä toukokuuta 1992 annetussa laissa (436/92) ja 100 §:n 1 momentti 
29 päivänä tammikuuta 1988 annetussa laissa (82/88), sekä 

lisätään 66 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 3 päivänä toukokuuta 1985 annetussa laissa, 
uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä kuta
kin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, synty
mävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja hänen 
luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa oleva 
osoitteensa sekä tiedot siitä, minkä äänestys
alueen vaaliluetteloon hänet on merkitty, mil
loin ja missä vaaliluettelo on nähtävänä sekä 
milloin ja missä vaalitoimitus tapahtuu. Tämän 
lisäksi kortissa saa olla vain ohjeet sen käyttä
misestä, kortista ehkä ilmenevien virheiden 
oikaisemisesta ja menettelystä äänestettäessä 
sekä ilmoitus 7 a luvussa tarkoitetusta ennak
koäänestyksestä. 

8§ 

Ehdotus 

Jokaiseen pohjaluetteloon on liitettävä kuta
kin henkilöä koskeva ilmoituskortti, johon on 
kirjoitettava hänen täydellinen nimensä, hänen 
syntymävuotensa kaksi viimeistä numeroa ja 
hänen luettelojen kirjoitushetkellä tiedossa ole
va osoitteensa sekä tiedot siitä, minkä äänes
tysalueen vaaliluetteloon hänet on merkitty, 
milloin ja missä vaaliluettelo on nähtävänä 
sekä milloin ja missä vaalitoimitus tapahtuu. 
Tämän lisäksi kortissa saa olla vain ohjeet sen 
käyttämisestä, kortista ehkä ilmenevien virhei
den oikaisemisesta ja menettelystä äänestettä
essä sekä ilmoitus ennakkoäänestyksestä. 11-
moituskortti on laadittava siten, että sitä voidaan 
käyttää lähetekirjeenä 7 luvussa tarkoitetussa 
ennakkoäänestyksessä. 

66§ 

Lähetekirjeenä voidaan käyttää 8 §:n 2 mo
mentissa tarkoitettua ilmoituskorttia. 

70 § 

Äänestäjän, joka luovuttaa lähetekirjeeseen 
liitettäväksi 8 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
ilmoituskortin, on annettava vain 2 momentin 
1 kohdassa mainittu selitys. 

73 § 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä,. että lähetekuori viivytyksettä 
lähetetään edelleen virkalähetyksenä. 

Äänestäjän, joka käyttää lähetekirjeenii il
moituskorttia, on annettava vain 2 momentin 1 
kohdassa mainittu selitys. 

73 § 
Vaalitoimitsijan ja vaalitoimikunnan on huo

lehdittava siitä, että lähetekuori viivytyksettä 
toimitetaan edelleen. 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

74 f§ 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa on säädetty, 
on kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muu
toin soveltuvin osin voimassa, mitä 66 ja 
67 §:ssä, 68 §:n 2 ja 3 momentissa, 69 §:ssä, 
70 §:n 1 ja 3 momentissa, 71 §:n 1 ja 2 momen
tissa, 72 §:n 2 momentissa sekä 74 §:ssä on 
säädetty. 

93 § 
Jos valituksen johdosta määrätään toimitet

taviksi uudet vaalit, kunnan keskusvaalilauta
kunnan on viipymättä ryhdyttävä niiden toi
meenpanemiseen. Uusissa vaaleissa on soveltu
vin osin noudatettava, mitä varsinaisista vaa
leista on säädetty. Vaaleissa on kuitenkin käy
tettävä muuttamattomina samoja vaaliluetteloita 
kuin kumotuissa vaaleissa. A.linioikeutetuille ei 
lähetetä 8 §:n 2 momentissa tarkoitettua ilmoi
tuskorttia. Kumotuissa vaaleissa valituiksi tul
leet valtuutetut pysyvät toimissaan, kunnes 
uusien vaalien tulos on julkaistu. 

95 § 
Milloin muuta kuin vaalitoimitusta tai vaa

lien tuloksen vahvistamista varten säädetty 
taikka 43 §:n 1 momentissa tarkoitettu määrä
päivä sattuu pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi, 
pidetään seuraavaa arkipäivää määräpäivänä. 

97 § 
Milloin on määrätty toimitettaviksi uudet 

vaalit tai vaalien toimittamista varten uusi 
aika, ennakkoäänestys tapahtuu vain siinä 
kunnassa, jota määräys koskee. Ennakkoäänes
tyspaikoiksi määrätyissä Posti- ja telelaitoksen 
toimipaikoissa ja tilapäisissä ennakkoäänestys
paikoissa ei ennakkoäänestystä tällöin kuiten
kaan toimiteta uudenvuodenaattona tai -päivä
nä, loppiaisena, ensimmäisenä pääsiäispäivänä, 
vapunaattona tai -päivänä, helluntaipäivänä, 
juhannuspäivänä, itsenäisyyspäivänä, jouluaat
tona eikä ensimmäisenä tai toisena joulupäivä
nä. 

100 § 
Kaikki kuntien keskusvaalilautakuntien, 

Sen lisäksi, mitä tässä luvussa säädetään, on 
kotiäänestyksestä ja menettelystä siinä muutoin 
soveltuvin osin voimassa, mitä 66 §:n 1 momen
tissa, 67 §:ssä, 68 §:n 2 ja 3 momentissa, 
69 §:ssä, 70 §:n 1 momentissa, 71 §:n 1 ja 2 
momentissa, 72 §:n 2 momentissa sekä 74 §:ssä 
säädetään. A."änestäjän, joka luovuttaa lähetekir
jeeseen liitettäväksi 8 §:n 2 momentissa tarkoi
tetun ilmoituskortin, on annettava vain 70 §:n 2 
momentin 1 kohdassa mainittu selitys. 

93 § 
Jos valituksen johdosta määrätään toimitet

taviksi uudet vaalit, kunnan keskusvaalilauta
kunnan on viipymättä ryhdyttävä niiden toi
meenpanemiseen. Uusissa vaaleissa on soveltu
vin osin noudatettava, mitä varsinaisista vaa
leista säädetään. Kumotuissa vaaleissa valituik
si tulleet valtuutetut pysyvät toimissaan, kun
nes uusien vaalien tulos on julkaistu. 

95 § 
Milloin muuta kuin vaalitoimitusta tai vaa

lien tuloksen vahvistamista varten säädetty 
taikka 43 §:n 1 momentissa tarkoitettu määrä
päivä sattuu pyhäpäiväksi tai arkilauantaiksi 
taikka juhannus- tai jouluaatoksi, pidetään seu
raavaa arkipäivää määräpäivänä. 

97 § 
Milloin on määrätty toimitettaviksi uudet 

vaalit tai vaalien toimittamista varten uusi 
aika, ennakkoäänestys tapahtuu vain siinä 
kunnassa, jota määräys koskee. Ennakkoäänes
tyspaikoiksi määrätyissä Posti- ja telelaitoksen 
toimipaikoissa ja tilapäisissä ennakkoäänestys
paikoissa ei ennakkoäänestystä tällöin kuiten
kaan toimiteta uudenvuodenaattona tai -päivä
nä, loppiaisena, ensimmäisenä pääsiäispäivänä, 
vapunaattona tai -päivänä, helluntaipäivänä, 
juhannusaattona tai -päivänä, itsenäisyyspäivä
nä, jouluaattona eikä ensimmäisenä tai toisena 
joulupäivänä. 

JOO§ 
Kaikki kuntien keskusvaalilautakuntien, 
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Voimassa oleva laki 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 74 
b §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
äänestysliput sekä 66 §:ssä ja 72 §:n 2 momen
tissa tarkoitetut ennakkoäänestysasiakirjat kus
tannetaan ja kaikki 61 §:ssä tarkoitettujen vaa
litoimitsijain menot suoritetaan valtion varois
ta. 

Kunnallisvaaleja koskevissa asioissa kunnan 
keskusvaalilautakunnalla, vaalilautakunnalla, 
vaalitoimikunnalla ja vaalitoimitsijalla on virka
lähetysoikeus. 

4. 

Ehdotus 

vaalilautakuntien ja vaalitoimikuntien sekä 74 
b §:n 1 momentissa tarkoitettujen vaalitoimitsi
jain menot on kuntien suoritettava, mutta 
äänestysliput sekä 66 §:ssä ja 72 §:n 2 momen
tissa tarkoitetut ennakkoäänestysasiakirjat kus
tannetaan valtion varoista. Myös ilmoituskortti
en ja lähetekuorien postimaksut ja kaikki 
61 §:ssä tarkoitettujen vaalitoimitsijain menot 
suoritetaan valtion varoista. 

(3 momentti kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöön panemiseksi tarpeellisiin toimenpitei
siin. 

Laki 
neuvoa-antavissa kunnallisissa kansanäänestyksissä noudatettavasta menettelystä annetun lain 17 §:n 

2 momentin kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Voimassa oleva laki 

17 § 

Å·änestysviranomaisilla on virkalähetysoikeus. 
Kirjeäänestyksessä voidaan käyttää lähetekuori
na kunnan keskusvaalilautakunnan virkalähetys
kuoria, joihin lautakunta on valmiiksi merkitty 
vastaanottajaksi. 

Ehdotus 

(2 momentti kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 



1993 vp - HE 29 25 

5. 
Laki 

kuntajaosta annetun lain 43 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kuntajaosta 21 päivänä tammikuuta 1977 annetun lain (73/77) 43 §:n 2 momentti 

seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

43 § 

Äänestysaluejaosta päättää ja keskusvaali
lautakunnan, vaalilautakunnat ja vaalitoimi
kunnat asettaa järjestelytoimikunta, joka muu
toinkin huolehtii valtuustolle vaalin osalta kuu
luvista tehtävistä. Sillä on vaalia koskevissa 
asioissa vapaakirjeoikeus. 
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Äänestysaluejaosta päättää ja keskusvaali
lautakunnan, vaalilautakunnat ja vaalitoimi
kunnat asettaa järjestelytoimikunta, joka muu
toinkin huolehtii valtuustolle vaalin osalta kuu
luvista tehtävistä. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 




